
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2248 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão presencial 29/2017. 
CONTRATO Nº: 109/2017 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Prestação de Serviços de 
Medicina e Segurança do Trabalho. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LEXBIOS SAUDE S/S LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 26 de janeiro de 2022. 

Jacarezinho, PR, 22 de outubro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO E APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade 20/2021 
CONTRATO Nº 80/2021 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por objetivo estabelecer uma 
parceria entre o Município de Jacarezinho, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e a entidade ASSOCIAÇÃO NUBIA RAFAELA 
NOGUEIRA ALGBTI+, oferecimento de garantia da cidadania da comunidade 
ALGBTI+ de Jacarezinho(Assexuais, Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis, 
Travestis, Transexuais e Intersexuais), pessoas vivendo com HIV e / ou AIDS, e 
comunidade Jacarezinhense em geral que possa utilizar e frequentar ações, 
projetos e eventos da Ong. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO NUBIA RAFAELA NOGUEIRA ALGBTI+. 
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS Nº:  
0920.0824400212.217 – 3.3.50.43.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 3479. 
 
 

Jacarezinho, PR, 22 de outubro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº 8.310 de 22 de outubro de 2021, faz-
se a seguinte correção revogando-se as disposições em contrário: 
ONDE SE LÊ: 
Art. 1º.  Fica nomeada em Comissão para o cargo de Assessor Jurídico IV – 
Nível 3 – Requerimentos Externos, Gratuidade, da Procuradoria Geral do 
Município, Símbolo CC3, Fernanda Alves da Costa, a contar de 19 de outubro 
de 2021. 
LEIA-SE: 
Art. 1º.  Fica nomeada em Comissão para o cargo de Assessor Jurídico V – 
Nível 3 – Requerimentos Externos, Gratuidade, da Procuradoria Geral do 
Município, Símbolo CC3, Fernanda Alves da Costa, a contar de 19 de outubro 
de 2021. 

Jacarezinho, 25 de outubro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE ADITIVO E APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade 09/2021 
CONTRATO Nº 32/2021 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por objetivo estabelecer uma 
parceria entre o Município de Jacarezinho, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes e a Entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS 
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JACAREZINHO - APAE, para auxiliar em suas 
despesas de custeio/manutenção a fim de que esta preste atendimento às 
crianças portadoras de deficiência mental do Município de Jacarezinho, a fim de 
promover a melhoria da qualidade de vida das pessoas com deficiência, 
preferencialmente mental, buscando assegurar-lhes o pleno exercício da 
cidadania, conforme detalhado no Plano de Trabalho apresentado pela 
Organização da Sociedade Civil, o qual é parte integrante do presente termo. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
JACAREZINHO - APAE. 
VALOR: R$ 30.926,24 (trinta mil novecentos e vinte e seis reais vinte e quatro 
centavos). 
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS Nº:  
0930.0824300236.006 – 3.3.50.43.00 – FR 880 – CÓD. REDUZIDO 3044. 

Jacarezinho, PR, 22 de outubro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços n° 15/2019 
CONTRATO Nº 318/2019 
OBJETO: Constitui na contratação de empresa para construção de Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social (CREAS), conforme anexo I do 
edital, Contrato de Repasse OGU nº 855264/2017/FNAS/CAIXA. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: O. S. SOUZA & SOUZA LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 30 de março de 2022. 

Jacarezinho, PR, 22 de outubro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços N° 19/2019 
CONTRATO Nº 437/2019 
OBJETO: Contratação de empresa para reforma do edifício Cine Teatro 
Iguaçu. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: O. S. SOUZA & SOUZA LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 30 de março de 2022. 

Jacarezinho, PR, 22 de outubro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2248 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRONICO 73/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 310/2021 
OBJETO:  A aquisição de materiais permanentes, entre eles: eletrodomésticos, 
eletroeletrônico, móveis e outros, para a Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: FERNANDO PEREIRA EIRELI 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0930.0824300235.011 4.4.90.52.00 FR 821 CÓD REDUZIDO 3493 

Jacarezinho, PR, 22 de outubro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRONICO 73/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 312/2021 
OBJETO:  A aquisição de materiais permanentes, entre eles: eletrodomésticos, 
eletroeletrônico, móveis e outros, para a Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: DIGIPLUS TECNOLOGIA EIRELI 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0930.0824300235.011 4.4.90.52.00 FR 821 CÓD REDUZIDO 3490 

0930.0824300235.011 4.4.90.52.00 FR 847 CÓD REDUZIDO 3492 

Jacarezinho, PR, 22 de outubro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRONICO 73/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 316/2021 
OBJETO:  A aquisição de materiais permanentes, entre eles: eletrodomésticos, 
eletroeletrônico, móveis e outros, para a Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: FILIPE MOISES GARCIA EIRELI 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0930.0824300235.011 4.4.90.52.00 FR 821 CÓD REDUZIDO 3488-
3489-3490 

0930.0824300235.011 4.4.90.52.00 FR 847 CÓD REDUZIDO 3114-
3491-3492 

Jacarezinho, PR, 22 de outubro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRONICO 73/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 317/2021 
OBJETO:  A aquisição de materiais permanentes, entre eles: eletrodomésticos, 
eletroeletrônico, móveis e outros, para a Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: TR INDUSTRIA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0930.0824300235.011 4.4.90.52.00 FR 821 CÓD REDUZIDO 3488 

0930.0824300235.011 4.4.90.52.00 FR 847 CÓD REDUZIDO 3114 

Jacarezinho, PR, 22 de outubro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRONICO 73/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 319/2021 
OBJETO:  A aquisição de materiais permanentes, entre eles: eletrodomésticos, 
eletroeletrônico, móveis e outros, para a Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SUPREME ARTIGOS DE PLASTICO LTDA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0930.0824300235.011 4.4.90.52.00 FR 821 CÓD REDUZIDO 3488 

Jacarezinho, PR, 22 de outubro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

RESOLUÇÃO 07/2021 
 O Conselho Municipal de Assistência Social, no 
uso de suas atribuições previstas na Lei 
Municipal 1197/1995, alterada pelas Leis nº 
1638/2005, nº 2299/2010 e nº 2342/2010; 
considerando a deliberação da reunião ordinária 
realizada em 21/10/2021, registrada na ata nº 
07/2021;  

RESOLVE:   
Art. 1º Aprovar o Termo de Adesão do Município ao Incentivo COVID, 

conforme Deliberação nº 056/2021 do Conselho Estadual de Assistência Social 
– CEAS/PR, confinanciamento estadual.  

Art. 2º Aprovar o Plano de Ação do Município referente ao repasse: 
Incentivo COVID 2021, valor total do repasse R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 
para execução de despesas às famílias em vulnerabilidade temporária.  

 Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
Jacarezinho, 25 de outubro de 2021. 

 

 Diego Souza da Silva  
Presidente 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2248 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8316/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43, e a  Lei Municipal nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), para a dotação abaixo especificada, 

de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

UNIDADE 0910 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0910.0812200202.111  

3.3.90.30.00 517 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Anteriores.  

    3.000,00         

3.3.90.39.00 522 Outros Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica  – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Anteriores.  

    1.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO      4.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 

Superávit Financeiro do Exercício de 2020, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários Livres   4.000,00 

                      TOTAL   4.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 25 de outubro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2248 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 

 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-10-25T16:28:40-0300




